SEXTa-fEira, 23 dE OUTUBrO dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  4
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2009
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística Escolar

PORTARIA de ReTIFIcAçãO FuNdO ROTATIVO Nº
1483/2009/Seduc

NúMeRO de PublIcAçãO: 37434
PORTARIA de ReTIFIcAçãO – Nº 1483/2009 - SAle

O Secretário Adjunto de Logística usando de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 361/2009, publicada no Diário
Oficial nº 31447 de 25/06/2009 o   servidor responsável pela
EEEM José lourenço, do município de Breu branco-PA.

Nº SeRVIdOR MuNIcÍPIO cPF MAT. eScOlA AG. cONTA

1
Neuciney

de Miranda
Afonso

Breu Branco 279958282-68 5799520-1 EEEM José
Lourenço

016
Banpará

180026-4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2009
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística Escolar
PORTARIA de FuNdO ROTATIVO Nº 1464/2009/Seduc

NúMeRO de PublIcAçãO: 37442
PORTARIA Nº 1464/2009

O Secretário Adjunto de Logística, usando de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a Diretora responsável pela Unidade Escolar
abaixo relacionada a receber o Recurso do Fundo Rotativo em conta
corrente para o exercício de 2009, podendo executar as seguintes
transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos
e extratos, retirar cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar,
cancelar e baixar cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria de Estado de
Educação.

Nº SeRVIdOR MuNIcÍPIO cPF MAT. eScOlA AG. cONTA

1
Eliane

Mesquita
Alves Xavier

Canaã dos
Carajás 500096721-68 57197529-1

EE Irmã Laura
de Martins
Carvalho

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de outubro de 2009
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística Escolar

dIÁRIA
NúMeRO de PublIcAçãO: 37308

PORTARIA: 300.997/2009
Objetivo: RETIFICAR NA PORTARIA DE N° 2599/2009 - SAEN,
ONDE LÊ-SE: 12 A 19/10/2009 LEIA-SE: 23 A 30/11/2009.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - SANTARÉM/PA<br
Servidor(es):
758981/EDGAR DANTAS DA CONCEIÇÃO (TÉCNICO) / 7.5
diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 30/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

dIÁRIA
NúMeRO de PublIcAçãO: 37299

PORTARIA: 300.992/2009
Objetivo: RETIFICAR NA PORTARIA DE N° 2594/2009 - SAEN,
ONDE LÊ-SE: 07 A 19/10/2009 LEIA-SE: 18 A 30/11/2009.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - SANTARÉM/PA<br
Servidor(es):
329584/LEONIDES SANTANA LOBO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/11/2009 a
30/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

ReSuMO de PORTARIAS dIVeRSAS-GRc
NúMeRO de PublIcAçãO: 37522

cedeNcIA
PORTARIA N.º: 10185/09 de 15/10/2009

Nome: JOANA CARMEN DO NASCIMENTO MACHADO
Matrícula: 64000051/4 Cargo/Lot.:Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Universidade Federal do Pará, com ônus p/ o órgão de
origem, a contar de 21/09/2009.

PORTARIA N.º: 10184/09 de 15/10/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA
Matrícula: 723444/2 Cargo/Lot.:Tec.em Educação/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Saúde Publica-SESPA, sem ônus
p/ o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.

deSIGNAR
PORTARIA Nº.: 10195/09 de 15/10/2009

Nome: MARIA AUXILADORA VIANA DE AZEVEDO
Matrícula:354767/1Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM. Profº.Antonio Moreira Junior/
Belém
Período: a partir de 21/10/2009, ate ulterior deliberação.

dISPeNSA de FuNçãO
PORTARIA Nº.: 10193/09 de 15/10/2009

Nome: FLAVIO MARCELO TRINDADE DOS SANTOS
Matrícula:5826284/2 Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM. Prof. Antonio Moreira Junior/
Belém
Período: a partir de 21/10/2009.

PORTARIA Nº.: 10191/09 de 15/10/2009
Nome: MARIA AUXILIADORA VIANA DE AZEVEDO
Matrícula:354767/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM Profº.Antonio Moreira Junior/
Belém
Período: a partir de 21/10/2009.

dISPeNSAR
PORTARIA Nº.: 10241/09-cRH de 16/10/2009

Nome: WALDEMIR MONTEIRO DA SILVA
Matrícula: 278653/1
Lotação: EE Gen. Ydes Figueiredo/Parauapebas
Dispensar do emprego de Vigia Ref. I, a partir de 01/04/2007,
para fins de regularização funcional.

AuTORIZAçãO PARA O SeRVIdOR (cuRSO)
PORTARIA Nº.: 10187/09 de 15/10/2009

Nome: WALTER LOPES DE SOUZA
Matrícula: 5843057/2Período: 09/03/09 a 07/03/2012
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Teodora Bentes/Distrito de Icoaraci
Motivo/Local: Para Participar do Curso de Doutorado em Educação
na Universidade Federal do Pará.

lIceNçA eSPecIAl
PORTARIA N.º : 10414/09 de 21/10/2009

Nome: SCYLLAS MARQUES MONTEIRO
Matrícula: 5550432/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Alm Tamandaré/Belém
Período: 20/10/09 a 18/12/09 – 19/12/09 a 16/02/2010 (120)
dias
Triênio: 28/03/03 a 27/03/06 – 28/03/06 a 27/03/09

PORTARIA N.º : 10413/09 de 21/10/2009
Nome: MARCIA APARECIDA LOPES DEQUEIROZ
Matrícula: 5657903/2
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/17 URE/Capitão Poço
Período: 30/09/09 a 28/11/09 (060) dias
Triênio: 28/04/00 a 27/04/03

PORTARIA N.º : 10415/09 de 21/10/2009
Nome: ROSA MARIA BATISTA QUARESMA
Matrícula: 5720664/2
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/UT de Educ. Esp de Abaetetuba/Abaetetu-
ba
Período: 01/10/09 a 29/11/09 (060) dias
Triênio: 16/02/04 a 15/02/07

PORTARIA N.º : 10270/09 de 19/10/2009
Nome: BENEDITO TAVARES PEREIRA
Matrícula: 413305/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/EE Drª.Ester Mouta SEDE/Ponta de Pe-
dras
Período: 02/03/09 a 30/04/09 (060) dias
Triênio: 01/03/04 a 28/02/07

PORTARIA N.º : 10273/09 de 19/10/2009
Nome: MARIA DE NAZARE DE SOUZA
Matrícula: 466298/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEF Rainha de Corações/Belém
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (060) dias
Triênio: 12/03/06 a 11/03/09

PORTARIA N.º : 10157/09 de 17/09/2009
Nome: DOMINGAS DAS GRAÇAS FERREIRA RODRIGUES
Matrícula: 603716/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Dr. Vicente Maués/Abaetetuba
Período: 14/10/09 a 12/12/09 – 13/12/09 a 10/02/2010  (120)
dias
Triênio: 22/03/97 a 21/03/00 – 22/03/00 a 21/03/03

PORTARIA N.º : 10135/09 de 17/09/2009
Nome: GERALDO DE ALMEIDA DIAS
Matrícula: 51855852/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Gabinete do Secretario/Belém
Período: 05/10/09 a 03/12/09 (060) dias
Triênio: 28/04/03 a 27/04/06

PORTARIA N.º : 10158/09 de 17/09/2009
Nome: ELIANA DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Matrícula: 251194/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Paulino de Brito/Belém
Período: 10/11/09 a 08/01/2010 (060) dias
Triênio: 22/04/93 a 21/04/96

PORTARIA N.º : 10160/09 de 17/09/2009
Nome: ENIL DO SOCORRO DE SOUSA PUREZA
Matrícula: 5269504/3
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof. Maria Elizete Fona Nunes/Breves
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 10/11/03 a 09/11/06

PORTARIA N.º : 10156/09 de 17/09/2009
Nome: IOLANDA MOTA DO NASCIMENTO
Matrícula: 509353/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE do Rocha/Bragança
Período: 15/11/09 13/01/2010 – 14/01/2010 a 14/03/2010
(120) dias
Triênio: 12/04/89 a 11/04/92 – 12/04/92 a 11/04/95

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 724/09 de 20/10/2009

Nome: ROSIMEIRE MENDES FERNANDES
Matrícula:6305245/2 Período:01/07 a 14/08/09 Exercício:2009
Unidade: EE Secretaria Municipal/Peixe Boi

PORTARIA Nº.: 725/09 de 20/10/2009
Nome: ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula:539783/1Período:01/08 a 30/08/09 Exercício:2009
Unidade: EE Jose Bonifácio/Peixe Boi

PORTARIA Nº.: 726/09 de 20/10/2009
Nome: ANTONIO PEREIRA DA SILVA
Matrícula:539465/1Período:01/07 a 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EE Jose Bonifácio/Peixe Boi

PORTARIA Nº.: 727/09 de 20/10/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO SANTOS ALBUQUERQUE
Matrícula:534498/1Período:02/05 a 31/05/09 Exercício:2009
Unidade: EE Jose Bonifácio/Peixe Boi

PORTARIA Nº.: 728/09 de 20/10/2009
Nome: MARIA CAVALCANTE DA SILVA
Matrícula:539295/1Período:01/07 a 14/08/09 Exercício:2009
Unidade: EE Jose Bonifácio/Peixe Boi

PORTARIA Nº.: 729/09 de 20/10/2009
Nome: JOSE GERALDO SOARES MENDONÇA
Matrícula:534471/1Período:01/07 A 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EE Jose Bonifácio/Peixe Boi

PORTARIA Nº.: 730/09 de 20/10/2009
Nome: RAIMUNDA EZEQUIAS PIEDADE DA SILVA
Matrícula:539473/1Período:01/07 a 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EE Jose Bonifácio/Peixe Boi

PORTARIA Nº.: 731/09 de 20/10/2009
Nome: FRANCISCA LINHARES ARRUDA
Matrícula:539040/1Período:01/11 a 30/11/09 Exercício:2009
Unidade: EE Jose Bonifácio/Peixe Boi

PORTARIA Nº.: 732/09 de 20/10/2009
Nome: ELZA SILVA ARRUDA
Matrícula:539821/1Período:01/11 a 30/11/09 Exercício:2009
Unidade: EE Jose Bonifácio/Peixe Boi

PORTARIA Nº.: 171/09 de 09/09/2009
Nome: JOÃO TRINDADE GOULART CORREA
Matrícula:6004547/1Período:01/11 a 30/11/09 Exercício:2009
Unidade: 9 URE/Maracanã

PORTARIA Nº.: 580/09 de 15/07/2009
Nome: IZAETE PANTOJA SANTOS
Matrícula:532401/1Período:01/07 a 14/08/09 Exercício:2009
Unidade: EEEF Dr. Jose Malcher/Colares

PORTARIA Nº.: 132/09 de 28/09/2009
Nome: MARIA DE FATIMA BALBINO NUNES
Matrícula:198676/1Período:03/11 a 02/12/09 Exercício:2009
Unidade: EMEF. Marechal Cordeiro de Farias/Mãe do Rio

PORTARIA Nº.: 508/09 de 08/09/2009
Nome: MARIA DE FATIMA VIANA VIEIRA
Matrícula:271659/1Período:01/11 a 30/11/09 Exercício:2009
Unidade: EE Almirante Soares Dutra/Santarém

PORTARIA Nº.: 509/09 de 08/09/2009
Nome: ANA DAS GRAÇAS SOUSA DOS SANTOS
Matrícula:6319327/1Período:01/11 a 30/11/09 Exercício:2009
Unidade:EE Aluízio Lopes Martins/Santarém

PORTARIA Nº.: 510/09 de 08/09/2009
Nome: ANA REGINA MONTEIRO GONÇALVES
Matrícula:6314430/1Período:01/11 a 30/11/09 Exercício:2009
Unidade:EE Aluízio Lopes Martins/Santarém

PORTARIA Nº.: 511/09 de 08/09/2009
Nome: VANETE PINTO DA TRINDADE
Matrícula:271616/1Período:01/11 a 30/11/09 Exercício:2009
Unidade:EE Felisbelo Jaguar Sussuarana/Santarém